informações fundamentais ao certame, em observância aos princípios da publicidade e da 

transparência que regem a Administração Pública e nos termos da Lei Federal nº 13.709/2018 – Lei 

Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD). 

1.7 O valor da bolsa a ser recebida pelo médico residente é de R$ R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e 

seis reais e nove centavos) de acordo com a Portaria Interministerial nº 9, de 13 de outubro de 2021. 

1.8 O preenchimento das vagas será feito rigorosamente de acordo com a ordem de classificação 

e o número de vagas oferecidas, já credenciadas junto à Comissão Nacional de Residência Médica